

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetro-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, Rynek 12

Nr. 198

Katowice, wtorek 28-go sierpnia 1928.

Rok 27

Dożynki w Spale.

Spała. (PAT.) W niedzielę rozpoczęły się w Spale, w rezydencji prezydenta Rzeczypospolitej uroczystości dożynek. Przybyli do Spawy członkowie Rządu z premierem prof. Bartlem na czele, korpus dyplomatyczny, sfery polityczne, prawie wszyscy wojewodowie i reprezentanci armji.

Uroczystość rozpoczęła się mszą św., odprawioną przez ks. kapelana Bojanka, poczem nastąpiło wręczenie Panu Prezydentowi pamiątek wraz z życzeniami. Wkrótce po godz. 9 rozpoczął się barwny korowód reprezentacji ogólnokrajowych przed siedzibą Pana Prezydenta. Z kolei nastąpiła defilada blisko 40-tysięcznych tłumów, obejmujących delegacje wszystkich ziem Polski.

Między godziną 12 a 2-gą nastąpiła przerwa obiadowa. Delegacje ludności przyjmowane były w specjalnie zbudowanych pawilonach, wyższych dostojników państwa podejmował Pan Prezydent w swej siedzibie.

Po obiedzie przedefilowały przed Panem Prezydentem reprezentacje ludności. Wkrótce potem nastąpiło składanie przed najwyższym Włodarzem Polski wieńców i życzeń. Około godz. 7 wieczorem na polanie odbyło się przyjęcie, podczas którego Pan Prezydent wygłosił następujące przemówienie.

Dziękuję z całego serca droгим moim gościom za przybycie ze wszystkich dzielnic Rzeczpl. Nie szczędziście dużych trudów. Po znojach żniwnych przynieśliście plony gospodarzowi całej Polski. Uroczystość dzisiejsza jest wielka i piękna, bo jest uroczystością całego ludu rolniczego w Polsce, który swą pracą żywi wszystkich jej obywateli. Z tej racji wasz zawód jest jednym z najmilszych i najwładniejszych dla państwa.

Usilna praca wasza stanowi najważniejszą podstawę naszego dobrobytu i rozwoju gospodarstwa. Obecny Rząd Rzeczypospolitej, którego naczelną postacią jest Marszałek Piłsudski, ma pełne zrozumienie dla waszej roli w państwie, tudzież nie szczędzi wy-

siłków, które z roku na rok coraz więcej ułatwiają waszą pracę i przyczyniają się do zwiększenia wy-
capaności tej pracy. Stara się rząd o „organizowanie kredytów na wszelkie ulepszenie gleby i inne inwestycje. Pamięta o kasach pożyczkowych, które powinny się znajdować w każdym zakątku kraju. Iwo-
rzy wielkie wytwornie nawozów sztucznych. Coraz więcej pracuje nad realizacją naprawy naszego ustroju rolnego. Pomoc ta w chwili obecnej jest jeszcze niedostateczna, ale trochę jeszcze cierpliwości, a będzie ona znaczna i wydatna.

Zjawiają się też wśród nas ludzie coraz cięższe jednostki, z własnej inicjatywy pomagające wam w pracy.

Przychodzą do was i inni ludzie, ludzie nierealni, fantasty, którzy lekceważą pracę twórczą, stopni-
wą i żmudną. Nie uświadamiają oni sobie, że prowadzą przez całe życie jedynie pracę polityczną i z chwilą uzyskania przez nich władzy, kraj byłby narażony na szaleńcze eksperymenty. Nie mają oni najmniejszego pojęcia o praktycznym rozwoju życia. Do każdej pracy bowiem trzeba się przysposobić. Chcąc zwiększyć szeregi swych wyznawców, ludzie ci szerzą tymczasem rozdźwięki. Ci nic nie budują, ale przeciwnie, przeszkadzają prawdziwie państwowej pracy innych, szerząc zamęt i rozgoryczenie.

Przychodzą do was jeszcze i inni ludzie, nie nazywajcie ich już nierealnymi fantastami, ale ludzie złej woli, którzy mają jedynie na oku swe osobiste interesy, zupełnie sprzeczne z interesami całego organizmu państwa.

Zdaję sobie sprawę, że jako Prezydent Rzeczypospolitej nie przyjmuję was dzisiaj tutaj tak, jakbym sobie sam życzył, ale mam nadzieję, że z każdym rokiem to przyjęcie będzie coraz ładniejsze. Na zakończenie tej uroczystej chwili naszego zbliżenia, wzywam was, byście wraz ze mną wzniesli okrzyk „Niech żyje nasz lud rolniczy“. Niech żyje Rzeczpospolita Polska i Jej wielki Wskrzesiciel Marszałek Józef Piłsudski.

Przed podpisaniem paktu przeciw wojnie.

Paryż. (Tel. wł.) W niedzielę o godz. 3 po południu przyjechał tu minister Stresemann. Na powitanie oprócz sier oficjalnych zjawilo się około 1000 osób. Z chwilą odjazdu Stresemanna z dworca grupa osób usiłowała urządzić ministrowi niem. kontrdemonstrację gwizdaniem, jednakże została zagłuszona przez tłum publiczności, wznoszący okrzyki na cześć Stresemanna.

Z dworca pojechał Stresemann do pałacu prezydenta Rzeczypospolitej i do ambasady amerykańskiej, w której zamieszkał Kellog i złożył tam bilety. Wieczorem o godzinie 6-tej złożył Stresemann wizytę Briandowi, z którym odbył 40 minutową konferencję.

Jak słychać Stresemann, na oświadczenie Brianda, że rząd francuski oczekuje propozycji od rządu niemieckiego w sprawie rekompensat za wcześniejsze opóźnienie Nadrenji, miał oświadczyć, że już w czasie rozmów w Thoiry rząd niemiecki wyraził gotowość do rekompensat finansowych. Tę gotowość Niemcy podtrzymują.

Inne szczegóły rozmowy między Briandem a Stresemannem nie są znane. Niewiadomo przede-
wszystkiem, czy była mowa o innych warunkach poza finansowymi, na których zasadzie Francja zgodziłaby się na wcześniejszą ewakuację drugiej i trzeciej strefy okupacyjnej w Nadrenji.

W poniedziałek odbędzie się narada pomiędzy Stresemannem a Poincarem. Do tej rozmowy przywiązywane jest znaczenie zasadnicze.

Paryż. (Tel. wł.) Stresemann z powodu złego stanu zdrowia odmówił przyjęcia dziennikarzy. Złożył im tylko piśmienne oświadczenie, w którym podkreślił, że podpisanie paktu Kelloga nie

oznacza jeszcze ostatecznego ugruntowania pokoju światowego. Układ ten stanowi jednak nową podstawę, na której zbudować można stosunki, wykluczające wojnę, tę najstraszniejszą klęskę ludzkości. Naród niemiecki pragnie pokoju, a na tem pragnieniu narodu ugruntowana jest polityka obecnego rządu, dążąca do utrzymania pokoju.

Paryż. (Tel. wł.) Komuniści francuscy zamierzają urządzić w poniedziałek wielkie demonstracje jako protest przeciwko niezaprośzeniu Rosji do podpisania paktu Kelloga.

Paryż. (PAT.) W niedzielę rano przybył tu Minister Spraw Zagranicznych p. Zaleski. Na powitanie przybył na dworzec w imieniu Brianda dyrektor protokołu dyplomatycznego oraz ambasador Chłapowski wraz z personelem ambasady.

Paryż. (Tel. wł.) Cała prasa zamieszcza dłuższe artykuły z powodu przyjazdu Stresemanna. „Mattin“ zaznacza, że poraz pierwszy od wojny w r. 1870 przybywa oficjalnie do Francji niemiecki minister spraw zagranicznych. Francuska opinja publiczna jest zgodna co do tego, że właśnie Stresemann jest tym gościem, który zasługuje na szczególne względy. Będzie ona pamiętała, wśród jakich trudności i nie bacząc na ataki prowadzi on od pięciu lat konsekwentnie politykę pokojową i porozumienia francusko-niemieckiego. Nikt mu nie może z tego czynić zarzutu, że przez to służy dobrze swemu narodowi. Każdy jednak musi przyznać, iż znakomicie pomógł on przez swą współpracę do utrzymania równowagi w Europie i do poprawy stosunków. Za to każdy bezstronny składa mu podziękę.

Włochy w walce o rozbudowę gospodarczą.

Niejednokrotnie podnoszono już, że Mussolini jako jeden z głównych punktów programu nowego rządu włoskiego uważa rozbudowę gospodarczą Włoch i wielką wagę przykładu do należytej organizacji włoskiego życia gospodarczego. Wydał też rząd faszystowski cały szereg poważnych zarządzeń, które dotychczasową organizację gospodarczą Włoch prawie zupełnie zmieniły i postawiły na innym, niż dotychczas poziomie. Zarządzenia zdążyły z jednej strony do sprężystej organizacji całego życia gospodarczego, z drugiej zaś ułatwić miały rządowi włoskiemu kontrolę nad organizacjami gospodarczymi, nad ich racjonalną pracą i gospodarką, — oraz nad dostosowaniem się do ogólnej koniunktury światowej. Główną cechą charakterystyczną tej akcji rządu włoskiego było zsyndykalizowanie poszczególnych grup przemysłu włoskiego. Każda gałąź przemysłu zorganizowana została w całych Włoszech w jeden, wspólny syndykat, który obejmuje wszystkie zakłady przemysłowe w całym kraju. Na czele syndykatów stanęły rady syndykackie, w których obok przedstawicieli przemysłu zasiadli również delegaci rządu. I rady syndykackie rozpoczęły akcję, której głównym celem było postawienie całej produkcji włoskiej na odpowiednim poziomie, — oraz zabezpieczenie rynków zbytu przez racjonalne kształtowanie się cen. I tak za wpływem rad syndykackich otoczono przedewszystkiem silną ochroną interesy przemysłu na rynkach wewnętrznych Włoch i mimo, że ceny produkcji włoskiej były stosunkowo dość wysokie, nałożono na towary obce, importowane do Włoch odpowiednie wysokie cła, uniemożliwiające towarom zagranicznym konkurencję z towarami włoskimi. Dalej za wpływem rad syndykackich przeprowadzona została z kolei przez rząd zniżka cen artykułów żywności, oraz zniżka komornego, sięgająca od 10 do 20 procent. Zniżka ta umożliwiła zmniejszenie zarobków w przemyśle, — a w ten sposób przyczynić mogła się również do zniżki cen produkcji włoskiej.

Zorganizowawszy w ten sposób wewnętrzne życie gospodarcze — rozpoczął teraz rząd włoski akcję, zmierzającą do wzmocnienia ekspansji gospodarczej Włoch na terenach zagranicznych. I tak w ostatnich dniach stworzony został w Rzymie specjalny państwowy instytut eksportowy, którego głównym zadaniem jest czuwanie nad tem, by eksport włoski rozwijał się w pomyślnych warunkach, oraz by docierał do wszystkich tych rynków, gdzie produkty włoskie znaleźć by mogły zbyć. Przedewszystkiem zaś chodzi o to, by ceny produktów włoskich stały na takim poziomie, aby umożliwiały walkę konkurencyjną przemysłu włoskiego na terenach zagranicznych z produktami innych państw.

Państwowy instytut eksportowy posiada więc ekspozytury we wszystkich ważniejszych zagranicznych ośrodkach gospodarczych i informuje dokładnie syndykaty poszczególnych gałęzi przemysłu włoskiego dokąd, i na jakich warunkach i w jakim stopniu iść może eksport włoski zagranicę. Rady syndykackie, posiadając te wiadomości, mogą oczywiście całą pracę eksportową ująć w racjonalne ramy — mogą odpowiednio ustalać ceny produktów włoskich, oraz unormować ich jakość stosownie do potrzeb danych terenów zbytu. W ten sposób walka konkurencyjna przemysłu włoskiego z produktami innych państw staje się łatwą i umożliwia przemysłowi włoskiemu zajęcie odpowiedniego stanowiska na międzynarodowych rynkach.

W ramach zadań włoskiego instytutu eksportowego leży również informowanie syndykatów przemysłowych w jakich targach europejskich może lub też nie powinien brać udziału przemysł wło-

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Wtorek

28

Sierpnia

Św. Augustyna, biskupa, doktora Kościoła, * 13. XI. 354 † 430.

Św. Hermesa, męczennik, † 253.

Św. Aleksandra, biskupa.

SŁOW.: WYSZOMIR.

Nie w mowie jest królestwo Boże, ale w mocy. (I. Kor. IV. 20.)

Wśród Kościoła otworzy usta jego, i napełni go Pan duchem mądrości i rozumienia, i szata chwały przyodzieje go. (Ekkł. 15.)

Zdania: Aby zostać Świętym w niebie, trzeba być Świętym już na ziemi.

Jeżeli smutno jest myśleć o śmierci, tem smutniej umierać, nie myśląc o niej.

Kalendarz astronomiczny: Słońce wsch. o godzinie 18.40. — Księżyc wsch. o godz. 18.14, zach. o godz. 1.22. — Merkury wsch. 5.52, zach. 19.4. — Wenus wsch. 6.19, zach. 19.15. — Mars wsch. 22.07, zach. 13.57. — Jowisz wsch. 20.47, zach. 11.06. — Saturn wsch. 13.50, zach. 22.22.

Długość dnia wynosi 13 g. 51 m.

Zmiany powietrza przed 100 lat: zmiany. Jutro: wichury, burze.

— **Ćwiczenia wojskowe w roku 1928.** Zwolnieni od zgłaszania się na odbywające się obecnie ćwiczenia wojskowe są następujący rezerwiści i podoficerowie: 1) ci, którzy otrzymali odroczenie ćwiczeń do r. 1929 na skutek podań wniesionych do P. K. U., 2) ukończyli w r. b. przepisaną służbę w wojsku stałym i zwolnieni zostali do rezerwy lub stałe urlopowani, 3) odbyli już przepisane ustawą ćwiczenia, 4) wyłączeni są od spełnienia obowiązków służby wojskowej decyzją właściwej władzy wojskowej na mocy art. 9 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, 5) na podstawie zezwolenia władz wojskowych przebywają zagranicą lub otrzymali zezwolenie na wyjazd zagranicę, 6) posiadają niebieskie karty mobilizacyjne, 7) pełnią służbę czynną w policji państwowej lub w policji woj. śląskiego, 8) są czasowo zwolnieni na wypadek „mob“ na przeciąg 12 miesięcy.

Rezerwiści objęci rozkazem o powołaniu na tegoroczne ćwiczenia, którzy do 25 sierpnia nie otrzymają kart powołania na ćwiczenia, względnie którzy z jakichkolwiek innych powodów nie odbyli ćwiczeń w r. b., winni zgłaszać się najpóźniej do 10 września r. b. do właściwej P. K. U. godz. od 9 do 12, gdzie otrzymają karty powołania.

Rezerwiści, czasowo przebywający na terenie obcej P. K. U. winni zgłaszać się do tej P. K. U. na obszarze której czasowo przebywają, przyczem przy zgłoszeniu muszą okazać dowód czasowego meldunku, dokonanego w urzędzie meldunkowym magistratu.

— **Bezpłatne wizy dla polskich robotników.** Państwowy Urząd Emigracyjny przy Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej pertraktuje obecnie z władzami francuskimi w sprawie zupełnego zniesienia przez konsulaty francuskie w Polsce opłat za wizy, wydawane obywatelom polskim, udającym się na robotę do Francji. Bezpłatne wizy wjazdowe do Francji, przysługują się większości państw europejskich.

— **Organizacja służby zdrowia w Polsce.** Departament służby zdrowia ministerstwa spraw wewnętrznych opracował projekt ustawy o organizacji służby zdrowia w Polsce. Nowy projekt przewiduje przekazanie szeregu działów służby zdrowia, które dotąd były prowadzone przez państwo samorządowi. Między innymi powierzona ma być gminom miejskim i wiejskim walka z chorobami zakaźnymi. Ze względu na to, że nowy projekt poważnie obciąża samorządy, będzie on jeszcze debatowany w departamencie samorządowym i administracyjnym.

— **Podatek dochodowy będzie podwyższony.** Podatek dochodowy w roku bieżącym zostanie znacznie podwyższony, szczególnie w stosunku do kupców, nie prowadzących ksiąg handlowych. Wyższy wymiar podatku dochodowego władze skarbowe uzasadniają tem, że w roku 1927 kupcy przeprowadzali więcej transakcji i mieli więcej obrotów, aniżeli w roku 1926. W związku z powyższym, urzędy skarbowe w dniach najbliższych wysyłać będą wezwania dotyczące dostarczania

materiału informacyjnego o wysokości dochodu. Wezwania takie otrzymają zarówno ci podatnicy, którzy złożyli zeznanie o dochodzie, jak i ci, którzy zeznania takiego nie złożyli. Płatnikom, których wyjaśnienia będą niedostateczne, wymierzany będzie podatek dochodowy znacznie wyższy.

Województwo śląskie

* **Karty cyrkulacyjne ważne także na rok 1929.** Pomiedzy rządem polskim a pruskim zawarto umowę, według której wydane na rok 1928 karty cyrkulacyjne zatrzymają swą wartość także na rok 1929. W przeciwieństwie do dotychczasowego sposobu przedłużania przez zwykłe stemplowanie, tym razem karty cyrkulacyjne muszą być na nowo odstemplowane przez urząd wydawania i konsulaty, a więc polskie karty przez konsulat niemiecki w Katowicach, a niemieckie karty przez Generalny konsulat Rzeczypospolitej Polskiej w Bytomiu. Na czas odstemplowania właściciele otrzymają dwujęzyczne poświadczenia, których ważność będzie wynosić 6 tygodni. Jeśli karta cyrkulacyjna nie zostanie odstemplowana w ciągu tych 6 tygodni, to właściciel karty może żądać nowego poświadczenia. Nowe stemplowanie kart cyrkulacyjnych może być rozpoczęte od września. Za odstemplowanie należy uiścić opłatę. Poświadczenia wystawia się darmo.

* **Rozporządzenie w sprawie transportu mięsa.** Dnia 16 sierpnia wyszło nowe rozporządzenie w sprawie transportu mięsa. Według tego rozporządzenia przy transportach świeżego mięsa koleją lub okrętem musi się znajdować poświadczenie weterynarza lub kontrolera (badacza) mięsa. Chodzi o poświadczenie badania zwierzęcia przed i po ubiciu na miejscu uboju. Poświadczenie musi być stemplowane tą samą pieczęcią co mięso.

* **Kongres rad zakładowych dla hut metalowych.** W środę, dnia 29 sierpnia odbędzie się w Katowicach w sali „Strzechy Górniczej“ o godz. 10 przed południem kongres rad zakładowych dla hut metalowych celem omówienia położenia robotników w hutach cynkowych, prażalniach i hutach ołowiu. Wstęp na kongres będą mieli tylko członkowie rad zakładowych należących do związków Zespołu Pracy. Każdy musi okazać się książką członkostwa.

Z Katowickiego.

Katowice. (Proces na tle strajku murarzy hutniczych). Na tle strajku murarzy i cieśli hutniczych 6 spółek akcyjnych wytoczyło proces Związku Pracowników Budowlanych Z. Z. P., żądając odszkodowania. Oskarżono pp. Kowalczyka, Miedzińskiego i Kondzielnika, których obwiniono o to, że oni wywołali strajk murarzy i cieśli. Zjednoczone huty „Królewska“ i „Laury“ żądają 9 tysięcy zł., huta „Bismarck“ 15 tysięcy zł., huta Pokoju (Frydenshuta) 1200 zł., huta „Baildona“ 1 tysiąc zł., spółka Gischego 1000 zł., Śląskie Kopalnie Cynkowe 1000 zł. — razem 28 tysięcy 200 zł. Na świadka podano: komisarza demobilizacyjnego p. Gallota. Skargę zastępują adwokaci pp. dr. Dąbrowski i dr. Michejda. Termin wyznaczono na 20 listopada bieżącego roku. — Podobne procesy toczyły się już w Niemczech, a wypadły na korzyść związków zawodowych. W Polsce jest to pierwszy proces tego rodzaju.

— (Zasądzenie redaktora za obrazę). Przed sądem powiatowym odbyła się rozprawa o zniewagę przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu „Głosu Ludu Śląskiego“. W wymienionej gazecie w numerze z dnia 21 stycznia zeszłego roku znajdował się artykuł przysłany z Goczałkowic. Artykuł zawierał pomiędzy innymi zdanie, że „kiedy służba dworska strajkuje, to p. Karuga nakłada na nią karę. Na rozprawie sądowej oskarżony redaktor nie złożył dowodu prawdy, przeto został skazany na 50 zł. grzywny względnie 10 dni więzienia, zapłacenie kosztów procesu i ogłoszenie wyroku w „Głosie Ludu Śląskiego“. Kara została jednak umorzona przez amnestję.

Zależę pod Katowicami. (Nieszczęśliwy wypadek). W Zależę na ulicy Wojciechowskiego zdarzyły się dwie furmanki, przyczem 35-letni robotnik Franciszek Dwizdroz został pchnięty w bok dyszlem. Nieszczęśliwego w stanie beznadziejnym odstawiono do lecznicy w Katowicach. Winę za wypadek przypisuje się Maksymilianowi Klam z Weinowca, który nie był trzeźwy.

Mysłowice. (Nieszczęśliwy wypadek podczas pracy). Zatrudniony przy oknie wystawowym dekorator Artur Bernard spadł z drabiny, przyczem

złamał sobie nogę. Okaleczonemu odwieziono do lecznicy miejskiej.

Różdzień w Katowickiem. (Włamywacze w mieszkaniu). Podczas jednej z ostatnich nocy weszli złodzieje do mieszkania Waltera Heitzena, który wraz z rodziną wyjechał. Włamywacze skradli ubrania męskie i kobiece, przybory stołowe i różne rzeczy. Wartość złodziejskiego łupu może ocenić tylko sam właściciel Heitzen po powrocie do Różdzienia. — Powyżej opisany wypadek świadczy, jak niebezpieczne jest zostawić mieszkanie bez dozoru — chociaż zamknięte.

7 Świętochłowickiego.

Król. Huta. (Rejestracja mężczyzn urodzonych w roku 1910). Magistrat wzywa wszystkich mężczyzn urodzonych w roku 1910, mających stałe miejsce zamieszkania w obrębie miasta Król. Huty, lub faktycznie w mieście przebywających do stawienia się w godzinach urzędowych w biurze wojskowym Magistratu, Ratusz pokój Nr. 34, celem wciągnięcia ich na listę rejestracyjną mężczyzn urodzonych w roku 1910, według niżej podanego planu. W sobotę 15 września, których nazwiska zaczynają się od litery A—B, we wtorek 18 września litery C—D, w środę 19 września litery E—F, w czwartek 20 września litery I—J, w piątek 21 września litera K, w sobotę 22-go września litery L—M, w poniedziałek 24 września litery N—P, we wtorek 25 września litery R—S, w środę 26 września litery St—T, w czwartek 27-go września litery U—V, w piątek 28 września litery W—Z. Wszyscy, którzy w wyznaczonych powyżej terminach z usprawiedliwionych powodów nie mogli się stawić, wypełnią obowiązek stawienia się do rejestracji w czasie od 1-go do 15-go października 1928 r. Do rejestracji należy przynieść posiadane dokumenty osobiste, stwierdzające tożsamość osoby. Rejestracji nie podlegają obywatele państw obcych. Nieprzestrzeganie tego rozporządzenia podlega karze.

— (Targ na konie i bydło). „Magistrat zwraca uwagę, że następny targ na bydło i konie w Królewskiej Hucie odbędzie się w czwartek dnia 6 września 1928 r. na placu między ul. Katowicką a żydowskim cmentarzem.“

Świętochłowice. (Usiłowane samobójstwo). Zamieszkały przy ulicy Czarnoleśnej 23 wdowiec Jan Wagner, lat 48, z zawodu robotnik, targnął się na własne życie. W tym celu przeciął sobie żyły u ręki brzytwą. Przywołany lekarz udzielił mu pierwszej pomocy, następnie kazał niedoszłego samobójcę odwieźć do lecznicy hutniczej. Dowiadujemy się, że Wagner popełnił samobójstwo z nędzy, gdyż ma 5 dzieci do żywienia, chorował od tygodnia, a nikt nie opiekował się ani cnotym wdowcem ani dziećmi. Wagner poleży w lecznicy kilka tygodni.

Wielkie Hajduki w Świętochłowickiem. (Ostrożnie z ogniem.) Jak lekkomyślni ludzie nieostrożnie obchodzą się z ogniem, świadczy następujący wypadek: Przed domem nr. 69 przy ulicy Długiej znajduje się stos drzewa, do którego nieznany człowiek rzucił niedopałek. Wskutek tego wybuchł pożar. Wielki stos drzewa w okamgnieniu był objęty płomieniami. Straż pożarna stłumiła ogień, zanim przerzucił się na dom mieszkalny.

Z Pszczyńskiego.

Pszczyzna. (Podpalenie stodoły dworskiej). Pod koniec zeszłego tygodnia spaliła się we dworze w Urbanowicach wielka stodoła. Oprócz budynku spaliły się tegoroczne zbiory. Są poszlaki, że ogień został podłożony. Pomimo energicznego śledzwa sprawcy dotychczas nie wysłędzono.

Międzyrzecze Górne w Cieszyńskiem. (Wielki pożar). Pod koniec zeszłego tygodnia wybuchł pożar w obejściu rolnika Bartłomieja Szarki. Ogień zniszczył stodołę razem z tegorocznymi zbiorami i maszynami rolniczymi chlewiki i szopę. Właściciel obliczył szkodę na 23 tysiące zł. Przyczyny wybuchu ognia nie stwierdzono.

Kobielice w Pszczyńskiem. (Sprawy rolnicze). Na zebraniu Kółka Rolniczego w niedzielę 19 sierpnia przewodniczący powiatowy p. Grajcarek mówił o hodowli i żywieniu bydła mlecznego. Obecnych było 34 członków. W dyskusji zebrani skarżyli się na wysokie ceny za sól bydłą oraz na rozporządzenie Województwa w sprawie kontumacji świń, jako zarządzenie uciążliwe dla tych rolników, których gospodarstwa nie są chorobą objęte.

7 Rybnickiego.

Rybnik. (Samobójstwo). W zakładzie leczniczym dla obłąkanych odebrał sobie życie pacjent Jan Heczko, lat 57, pochodzący z Pończowa powiatu cieszyńskiego. Przyczyny samobójstwa nie stwierdzono, można przeto przypuszczać, że Heczko targnął się na swe życie w chwili zupełnego zamroczenia umysłu.

